
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL COMANDANTE

N.    796    DEL     20/10/2014 

DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
GESTIONE DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE ALLE VIOLAZIONI DEL 
CODICE  DELLA  STRADA  ACCERTATE  A  CARICO  DEI  VEICOLI  E/O 
CITTADINI  STRANIERI  MEDIANTE  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE 
INTERCENT-ER LOTTO 2. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2014. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SERVIZIO DI STAFF ALLE DIPENDENZE FUNZIONALI DEL SINDACO 

SERVIZIO
   SERVIZIO DI STAFF ALLE DIPENDENZE FUNZIONALI DEL SINDACO 

IL COMANDANTE
    Ruggero Ruggiero 

Pratica n. 837 / 2014 Determinazione del Comandante  n. 796 del 20/10/2014 Pag. 1 di 4



IL COMANDANTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

CONSIDERATO  che  la  Polizia  Municipale  dal  01/01/2014  al  16/09/2014  ha 
accertato 1055 infrazioni nei confronti di veicoli esteri per un importo totale pari circa a €.  
43,300,00 e nel  2013 ha accertato 1358 infrazioni nei  confronti di veicoli  esteri per un 
importo totale pari circa a €. 55,600,00 ;

CONSIDERATO  che  risulta  necessario  procedere  alle  notifiche  dei  verbali  ai 
cittadini  e/o  veicoli  stranieri  al  fine  di  tentare  il  recupero  delle  sanzioni  non  pagate 
spontaneamente;

CONSIDERATO, peraltro,  che il  possibile  utilizzo  delle  banche  dati  è  limitato a 
poche e specifiche violazioni e che le direttive europee in materia sono molto restrittive sul  
campo di  applicazione,  lo  scambio  transfrontaliero  di  informazioni  sulle  targhe  e  sulle 
proprietà dei veicoli è estremamente complesso e che spesso gli Stati interessati neppure 
rispondono  alla  richiesta  di  informazioni,  rendendo  inutile  e  costosa  tutta  l'attività 
istruttoria;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 01/10/2014 “Affidamento 
del servizio  di gestione delle sanzioni amministrative alle violazioni del codice della strada 
accertate  a  carico  dei  veicoli  e/o cittadini  stranieri  mediante  adesione alla  convenzione 
intercent-er lotto 2” nella quale si è deliberato:

1) di aderire alla Convenzione e allegato capitolo tecnico presente sul sito dell'Agenzia 
Regionale per l'Emilia Romagna INTERCENT-ER  denominata “ Gestione delle 
sanzioni amministrative relative alle  violazioni alle norme del codice della strada 
accertate a carico dei veicoli e/o cittadini stranieri” lotto 2 ai seguenti prezzi;

AGGIO per notifiche all'estero 10%

IMPORTO MEDIO per spese di procedimento, notifica €. 29,00

PERCENTUALE per il recupero crediti, da applicare sull'importo della sanzione 
portata a recupero 10%.

2) di rinviare al responsabile del Servizio Polizia Municipale dott. Ruggero Ruggiero i 
successivi  atti  di  competenza,  compreso   come  previsto  dall'art.  5  della 
Convenzione  se  necessario  la  sottoscrizione  di  un  apposito  Atto  di 
Regolamentazione da redigersi di comune accordo con cui le parti definiscono le 
caratteristiche del servizio nell'ambito delle possibili  scelte offerte dal Capitolato 
Tecnico e dall'Offerta tecnica del Fornitore;

DATO ATTO

– che l' Agenzia Regionale per l'Emilia Romagna INTERCENT-ER ha aggiudicato il  
lotto 2 della gara per la gestione delle sanzioni amministrative relative alle violazioni  
del  codice  della  strada  accertate  a  carico  di  veicoli  e/o  cittadini  stranieri,  a 

Pratica n. 837 / 2014 Determinazione del Comandante  n. 796 del 20/10/2014 Pag. 2 di 4



Multiservizi e Recupero Credito s.a.s. Di fortunati Fabio e C. (impresa mandataria)  
sede legale in Acquapendente (VT) e OpenSoftware s.r.l. (impresa mandante) sede 
legale in Mirano (VE);

– che con  l'aggiudicatario del servizio in data 24 settembre 2014 è stato fatto un 
incontro  preliminare  al  fine  di  definire  gli  interventi  di  carattere  tecnologico 
necessari  all'espletamento  del  servizio  di  gestione  delle  sanzioni  amministrative 
relative alle violazioni alle norme del codice della strada accertate a carico dei veicoli 
e/o cittadini stranieri;

– che il  servizio Polizia Municipale intende aderire alla suddetta Convenzione con 
ordinativo di fornitura n. 39549;

– che come previsto dall'art.  5 della  Convenzione tra  fornitore e amministrazione 
verrà sottoscritto  un apposito Atto di  Regolamentazione del  servizio,  di  cui  si 
allega copia e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, al fine 
di definire e integrare alcune caratteristiche dei servizi, nell'ambito delle possibili  
scelte offerte dal Capitolato Tecnico, di cui si allega copia e che costituiscono parte  
integrante e sostanziale del presente atto;

– che  la  convenzione  decorre  dalla  data  di  sottoscrizione  dell'Atto  di 
Regolamentazione del servizio fino il 30/06/2016; 

– che la relativa entrata verrà imputata per l'anno 2014 sul capitolo d'entrata 420000 
”Sanzioni amministrative per violazioni al C.d. S..... Versamenti spontanei”

– che  la  relativa  spesa  a  copertura  della  convenzione  per  l'anno  2014  risulta 
compatibile con la risorsa di bilancio stanziata all'interno del capitolo di bilancio 
1650.002 “Prestazioni di servizio del comando di PM” ;

– che al fornitore sarà dovuto l'aggio più iva,  solo nel caso in cui la riscossione della  
sanzione vada a buon fine;

– che  nulla  sarà  dovuto  al  fornitore  per  le  spese  di  procedimento  e  notifica  che 
verranno recuperate dal trasgressore contestualmente al pagamento della sanzione 
e  solo nel caso in cui la riscossione della sanzione vada a buon fine; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

per quanto indicato in premessa

1) di aderire alla  Convenzione presente sul  sito dell'Agenzia Regionale per l'Emilia 

Pratica n. 837 / 2014 Determinazione del Comandante  n. 796 del 20/10/2014 Pag. 3 di 4



Romagna INTERCENT-ER denominata “ Gestione delle sanzioni amministrative 
relative alle violazioni alle norme del codice della strada accertate a carico dei veicoli 
e/o  cittadini  stranieri”  lotto  2  e  che  la  convenzione  decorre  dalla  data  di 
sottoscrizione dell'Atto di Regolamentazione del Servizio fino il 30/06/2016;

2) di  procedere  con l'ordinativo  di  fornitura  convenzione  n.  39549 all'acquisto del 
servizio denominato “Gestione delle sanzioni amministrative relative alle violazioni 
alle  norme  del  codice  della  strada  accertate  a  carico  dei  veicoli  e/o  cittadini 
stranieri” lotto 2, presso la ditta Multiservizi e Recupero Credito s.a.s. Di fortunati 
Fabio  e  C.  (impresa  mandataria)  sede  legale  in  Acquapendente  (VT)  e 
OpenSoftware  s.r.l.  (impresa  mandante)  sede  legale  in  Mirano  (VE)  P.I. 
01737160562;

3) di  quantificare  per  l'anno  2014  in  euro  400,00  l'importo  per  l'adesione  alla 
Convenzione e  la  relativa   spesa   complessiva farà  carico sul  capitolo  1650.002 
“Prestazioni di servizio del comando di PM” del bilancio 2014, CIG 4622336854;

4) di  individuare  nella  persona  del  dott.  Ruggero  Ruggiero  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA COMANDO

UFFICIO AFFARI GENERALI UFFICIO VERBALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  20/10/2014 
Firmato

RUGGIERO RUGGERO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 837 / 2014 Determinazione del Comandante  n. 796 del 20/10/2014 Pag. 4 di 4























































Atto di regolamentazione ai sensi dell'art. 5 punto 3 della Convenzione per il servizio 

di gestione delle sanzioni amministrative relative alle attività di Polizia Municipale 

di Cattolica-lotto 2 CIG 4622336854

TRA

Multiservizi e recupero crediti SAS di Fortunati Fabio e C. denominato in seguito per 

brevità “FORNITORE”, con sede in Via Volta 25 - 01021 Acquapendente (VT), P.Iva e 

C.F. 01737160562

E

Comune  di Cattolica,  in  seguito  denominato  per  brevità  “CLIENTE”,  con  sede  in 

Piazzale  Roosevelt,  5  -  47841  Cattolica  (RN),  partita  IVA  nr.  00343840401, 

rappresentato  dal  Comandante Ruggero  Ruggiero   in  qualità  di  Comandante  della 

Polizia Locale,

le parti come specificazione di quanto previsto dalla  Convenzione per il servizio di 

gestione delle sanzioni amministrative relative alle attività di Polizia Municipale di 

Cattolica-lotto 2 CIG 4622336854 convengono quanto segue

1) che il trasferimento dei dati inerenti le infrazioni da notificare a cittadini residenti  

fuori  dal  territorio  nazionale  italiano,  avvenga  dal  Cliente  al  Fornitore 

mantenendo  tassativamente  la  numerazione  attribuita  ai  verbali  originali, 

esclusivamente in modalità telematica, mediante la generazione di un tracciato 

dati, attraverso il software in dotazione allo stesso Cliente, contenente tutti i dati  

inerenti l'infrazione, i dati del destinatario se presenti (noleggi, trasferimenti di  

proprietà,  dati  Eucaris)  ,  l'ammontare  dell'importo  dovuto a titolo di  sanzione 

come  previsto  dal  Codice  della  strada  al  momento  dell'infrazione  e  le  spese 

amministrative e di procedimento, quali recupero delle spese di notificazione e 

amministrative  comprensive  del  costo  dei  servizi  offerti  dal  Fornitore  come 

stabilito dal Capitolato Tecnico

2) che il Fornitore dovrà addebitare al trasgressore oltre la sanzione  €. 29,00 + iva 

per spese amministrative e di procedimento così come previsto dall'art. 11 della 

convenzione

3) che  il  Fornitore  dovrà  gestire  per  conto  del  Cliente,  nel  rispetto  delle  norme 

vigenti, la fase di recupero crediti stragiudiziale  verso  i soggetti inadempienti  



per  tutte  le  sanzioni  edittali.  Tale  attività  dovrà  essere  svolta  nei  modi  e  nei 

termini  previsti  dalle  normative  dei  vari  paesi  stranieri,  anche  avvalendosi  di  

Società di Recupero Crediti o Studi Legali corrispondenti all'estero, se previsto 

da dette normativa

4) che il  Fornitore trasferisca i  dati  inerenti  le varie  fasi  della  lavorazione 

dallo  stesso  effettuate  per  conto  del  Cliente,  in  modalità  telematica  e 

secondo un tracciato  concordato  che consenta  l'acquisizione  automatica 

nel  software  in  gestione  in  uso  al  Comando,  compresa  l'archiviazione 

digitale  dei  documenti  prodotti  e  la  riproduzione  digitale  della 

documentazione  cartacea  (dati  inerenti  la  spedizione,  la  notificazione, 

copia  conforme  del  verbale  in  lingua,  documenti  attestanti  la  notifica, 

richieste e risposte a e da autorità estere)

5) che per ogni verbale il Fornitore produca per il Cliente, esclusivamente in 

formato digitale,  una copia conforme del verbale inviato per notifica al 

destinatario  residente  all'estero,  la  quale  dovrà  contenere  la  fedele 

traduzione  del  testo  del  verbale,  nella  lingua  ufficiale  della  nazione 

destinataria

6) che  sia  utilizzato  un  modello  di  verbale  unificato  per  tipologia  di 

violazione che dovrà essere concordato con il Cliente in fase di attivazione 

del servizio e dovrà essere modificato su richiesta dello stesso Cliente

7) che  per  ogni  violazione  sprovvista  dell'obbligato  in  solido  il  Fornitore 

fornisca la prova della richiesta dei dati all'autorità competente, così come 

delle eventuali risposte di diniego dei dati ovvero della mancata risposta 

nei termini utili ai fini della notifica ex art. 201 Codice della Strada. Tale 

documentazione dovrà essere trasferita in formato digitale con le modalità 

da concordare con il Cliente

8) che  per  ogni  verbale  trasferito  dal  Cliente  al  Fornitore,  questo  operi 

esclusivamente con la notifica nei confronti del destinatario, attenendosi 

esclusivamente alle modalità stabilite  dalla legislazione vigente e che il 



materiale  inesitato  e  le  prove  di  notifica  ritornino  al  Cliente  per  la 

successiva gestione

9) che nella prima fase di attivazione del contratto si stabilisca come unica 

modalità  di  pagamento  il  bonifico  postale  e/o  bancario  e  dal  quale  il 

fornitore,  con specifiche  modalità  di  accesso,  potrà  attingere  i  dati  per 

rendicontare i pagamenti e la successiva fatturazione al Cliente  

10) che la rendicontazione dei pagamenti provenienti dall'estero potrà essere 

fornita  dal  Cliente  attraverso  un  tracciato  informatico  prodotto  dal 

software  di  gestione  dei  verbali  in  uso,  a  seguito  di  rendicontazione 

automatica effettuata da Poste Italiane, ovvero consentendo con apposito 

accesso protetto lo scarico della rendicontazione da Poste Italiane

11) che  il  Fornitore  si  impegna  a  confezionare  in  appositi  contenitori 

etichettati  e  numerati  tutto  il  materiale  cartaceo  inerente  ogni  singolo 

verbale secondo uno schema concordato con il Cliente ed in coerenza con 

l'attuale organizzazione del Cliente

12) che il Fornitore si impegna a fornire i codici di riferimento dei contenitori 

sopra citati tramite modalità telematica, nel formato concordato e idoneo 

ad aggiornare in maniera automatica il software in uso dal Cliente

13) che il  trasferimento del materiale  cartaceo da parte  del Cliente,  solo se 

eventualmente  richiesto  dal  Fornitore,  dovrà  avvenire  con cadenza  non 

superiore a 60 giorni di calendario

14) che il Fornitore si impegna a fatturare al Cliente con cadenza trimestrale 

ad eccezione della prima fatturazione di quanto e se dovuto che avverrà 

entro il 31/12/2014

15) che  qualora  nel  corso  di  validità  della  Convenzione  intervenissero 

variazioni o cambiamenti del software in uso dal Cliente, il Fornitore si 

impegna ad adeguare il proprio sistema senza oneri ulteriori per il Cliente 

ai fini di mantenere le medesime funzionalità sopra concordate



16) che il Fornitore accetta inoltre di notificare le violazioni amministrative 

extra codice della strada o le ordinanze ingiunzioni di pagamento con le 

medesime modalità sopra specificate.

17) Ai sensi dell’articolo 13, D. lgs. 30.06.2003 n. 196, le Parti, in qualità di Titolari 

del  trattamento,  si  informano  reciprocamente  che  i  rispettivi  Dati  personali, 

forniti  in sede di sottoscrizione del presente atto di regolamentazione, saranno 

raccolti e trattati su supporti cartacei, informatici o telematici, nel rispetto della 

normativa vigente, in modo da garantirne sicurezza e riservatezza, ed al fine di 

adempiere gli obblighi di legge in materia contabile e fiscale, nonché eseguire le 

obbligazioni ed esercitare i diritti derivanti dal presente atto di regolamentazione. 

I  Dati  personali  non  verranno  comunicati  o  diffusi.  Contestualmente  alla 

sottoscrizione del presente atto di regolamentaizone, il Cliente nominerà il 

Fornitore “Responsabile del trattamento dei dati personali”.

18) Le Parti si impegnano a mantenere strettamente confidenziali ed a non rivelare a  

terzi  le  notizie,  le  informazioni  ed i  messaggi  contenuti  nei  supporti  cartacei, 

informatici od elettronici trattati  e comunque ogni informazione o notizia di cui 

verranno a conoscenza in relazione alle prestazioni oggetto del contratto.

19) Il materiale relativo al servizio sarà custodito in modo lecito, secondo correttezza, 

nel rispetto di quanto disposto dal Codice e successive integrazioni da parte del  

Fornitore.

20) Il  presente  atto  di  regolamentazione  potrà  essere  variato  esclusivamente  per 

iscritto delle parti.

Per quanto qui non espressamente previsto si rinvia alle norme generali e speciali di leg-

ge, alla Convenzione ed al Capitolato Tecnico.

Letto, firmato e sottoscritto in data ….........................

             Il Cliente                                       Il Fornitore

Comandante Polizia Municipale di Cattolica                Multiservizi e recupero Crediti sas

                dott. Ruggero Ruggiero                                                 Fortunati  Fabio 


	Atto di regolamentazione ai sensi dell'art. 5 punto 3 della Convenzione per il servizio di gestione delle sanzioni amministrative relative alle attività di Polizia Municipale di Cattolica-lotto 2 CIG 4622336854
	TRA

